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アイリスオーヤマ株式会社（本社：仙台市、代表取締役社長：大山 晃弘）は、防災商品拡充の一

環として、車内での非常時に適用できる「車載防災セット」を新たに追加した「防災セット」、「ラ

イフラインボックス」シリーズの一部※1をリニューアルし、2021 年 7 月 15 日より発売し、全国の

ホームセンターやインターネットサイトを中心に販売します。 

 

当社は、2006 年以降様々な防災セットを展開しています。その過程で、「同じ非常食の味に飽き

てしまう」という不満の声が寄せられています。また昨年 12 月に関越自動車道で発生した積雪に

よる大規模な渋滞の際には「渋滞に巻き込まれた際、車内に備えが無く不便だった」という声も多

くありました。 

 

今回発表の「防災セット」「ライフラインボックス」シリーズでは、アイリスグループのアイリス

フーズ株式会社（以下、アイリスフーズ）の食品を導入※1しているため、非常時にも速やかに物資

を供給できます。東日本大震災を経験した防災士や防災備蓄管理士が監修し、さらに今回のシリー

ズには、注水するだけで食べられる 5 種類のアルファ化米や、常温でも食べられるレトルト食品 2

種類を装備しているので、非常時でも同じ味に飽きることなく食事を楽しめます。また約 5 年間、

長期保存できるため日常生活で消費しながら備蓄する「ローリングストック」にも最適です。 

 

車内の非常時に対応できるよう追加した「車載防災セット」には、アルファ化米わかめ御飯と保

存水が 1 点ずつ入っており、緊急時でも車内で速やかに食事できます。また、トイレ処理セット 10

回分と透けないポンチョを装備しているため、長時間、車から降りられない場合でも車内で快適に

過ごせます。 

 

当社は今後も、自然災害に備えて防災商品の開発と拡充を進め、社会に貢献していきます。 

「防災セット」シリーズをリニューアル発売 

非常食にアイリスフーズの食品を導入※し 

新たに「車載防災セット」を追加 

※1:食品ありのシリーズのみ 
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■新たな商品特長 

 

 

 
1.アイリスフーズの食品を取り入れ、非常時でもおいしい食事が可能 
東日本大震災を経験した防災士、防災備蓄管理士監修のもと、新たに「防災セット」「ライフ

ラインボックス」シリーズの食品にアイリスフーズの食品を取り入れました※1。5 種類のアルフ

ァ化米と 2 種類のレトルト食品で非常時でも飽きることなくおいしい食事ができます。さらに、

製造日から約 5 年 6 ヶ月の長期保存ができるため、日常生活で消費しながら備蓄する「ローリ

ングストック」としても最適です。また、グループ会社の商品を採用することで、有事の際も

速やかに物資を供給できます。 

 

【食品特長】 

・「アルファ化米」（白米、五目御飯、きのこ御飯、わかめ御飯、ドライカレー）…低温製法米®を炊

飯したごはんを急速乾燥させた加工米で、製造日から約 5 年 6 ヶ月の長期保存が可能です。水を入

れるだけで食べられるので火や電気を使えない場所でも簡単に調理できます。 

・レトルト「肉じゃが」「筑前煮」…大きめの生野菜を使用し、しっかりと食べ応えのある内容です。

ダシの効いた味わいで、常温でもおいしく食べられます。 

 

 

 

 

 

2.「車載防災セット」を新たにラインナップ追加 

 積雪による渋滞や車での避難時など、車内での非常時に活躍する「車載防災セット」を新たに追

加しました。アルファ化米わかめ御飯と保存水を装備し、非常時でも食事を摂ることが可能です。

また、トイレ処理セットを 10 回分装備しており、セットが入っているバックルコンテナを活用す

ることで簡易トイレとして使用できます。透けないポンチョも付属しているため、長時間車から降

りられない際も安心です。さらに冬期はアルミブランケットやカイロで寒さを防ぐことができるた

め、貴重なガソリンの温存にも役立ちます。 
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です。 

1. アイリスフーズの食品を取り入れ、非常時でもおいしい食事が可能 

2.「車載防災セット」を新たにラインナップ追加 

 

 

 

 

 

※1:食品ありのシリーズのみ 
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40 43 40 43 40 43

避難用リュック 1個 〇 〇 懐中電灯ランタン 1個 〇 〇 レインポンチョ 1個 〇 〇

ウォータータンク（5L） 1個 〇 〇 乾電池式携帯充電器 1個 〇 - 2WAYドライバー 1個 〇 〇

ペーパートレー（3枚セット） 1個 〇 〇 手回し充電ラジオライト 1個 - 〇 カッターナイフ 1個 〇 〇

プラカップ（5個セット） 1個 〇 〇 単三乾電池（4本パック） 1個 〇 〇 防水スマホ袋 1個 〇 〇

割り箸（3膳セット） 1個 〇 〇 エアベッド 1個 - 〇 サンダル 1双 〇 〇

スプーン・フォークセット 1組 〇 〇 エアベッド用ポンプ 1個 - 〇 ラバー手袋 1組 〇 〇

ラップ 1個 〇 〇 アルミブランケット 1個 〇 〇 ホイッスル 1個 〇 〇

保存水（500ml） 3本 〇 〇 エア枕 1個 〇 〇 筆記用具セット（ボールペン、メモ帳） 1個 〇 〇

アルファ化米　白米 2個 〇 〇 携帯トイレ（3個セット） 1個 〇 〇 ポリ袋 1枚 〇 〇

アルファ化米　五目御飯 1個 〇 〇 マスク（7枚入） 1個 〇 〇 防災マニュアル 1枚 〇 〇

アルファ化米　わかめ御飯 1個 〇 〇 除菌ハンディウェット（10枚×3セット） 1個 〇 〇

アルファ化米　きのこ御飯 1個 〇 〇 からだふき（50枚入り） 1個 〇 〇

アルファ化米　ドライカレー 1個 〇 〇 歯ブラシ（3本セット） 1個 〇 〇

レトルト　肉じゃが 1個 〇 〇 綿棒（20本入り） 1組 〇 〇

レトルト　肉じゃが　筑前煮 1個 〇 〇 タオル 1枚 〇 〇

ライスクッキー（7枚入） 1個 - 〇 ティッシュペーパー 1組 〇 〇

食品・食事 電気/寝具・衛生 作業・その他

 

 

■その他の特長 

・防災セットのリュックは撥水加工で、止水ファスナー付きのため雨

天時や水害時に持ち出しても中身が濡れにくい仕様です。 

・手動、USB充電に加えて太陽光でも充電ができる「手回し充電ラジ

オライト」を新たに装備※2しました。ラジオ視聴、LEDライト、スマ

ートフォンの充電と緊急時にマルチに活躍します。 

・ライフラインボックスには加熱パックを装備し、アルファ化米やレ

トルト食品を温めて食べることができます。蒸気の力で温めるので火

災の心配が少なく、安全に使用できます。 

 

■商品仕様 

・防災セット 1 人用 

商品名 防災セット 1 人用（40 点） 防災セット 1 人用（43 点） 

規格 NBS1-40 NBS1-43 

画像 

  

商品寸法 W380×D170×H520mm W430×D200×H520mm 

商品質量 6.2kg 7kg 

商品価格（税込/税抜） 14,080/12,800 円 21,780/19,800 円 

【セット内容】 

 

 

 

 

 

※2:NBS1-43、NBS2-67のみ 
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62 67 62 67 62 67

避難用リュック 1個 〇 〇 懐中電灯ランタン 1個 〇 〇 レインポンチョ 2個 〇 〇

ウォータータンク（5L） 1個 〇 〇 乾電池式携帯充電器 1個 〇 - 2WAYドライバー 1個 〇 〇

ペーパートレー（3枚セット） 1個 〇 〇 手回し充電ラジオライト 1個 - 〇 カッターナイフ 1個 〇 〇

プラカップ（5個セット） 1個 〇 〇 単三乾電池（4本パック） 1個 〇 〇 防水スマホ袋 2個 〇 〇

割り箸（3膳セット） 1個 〇 〇 エアベッド 2個 - 〇 サンダル 2双 〇 〇

スプーン・フォークセット 2個 〇 〇 エアベッド用ポンプ 1個 - 〇 ラバー手袋 2組 〇 〇

ラップ 1個 〇 〇 アルミブランケット 2個 〇 〇 ホイッスル 2個 〇 〇

保存水（500ml） 6本 〇 〇 エア枕 2個 〇 〇 筆記用具セット（ボールペン、メモ帳） 1個 〇 〇

アルファ化米　白米 4個 〇 〇 携帯トイレ（3個セット） 2個 〇 〇 ポリ袋 1枚 〇 〇

アルファ化米　五目御飯 2個 〇 〇 マスク（7枚入） 1個 〇 〇 防災マニュアル 1枚 〇 〇

アルファ化米　わかめ御飯 2個 〇 〇 除菌ハンディウェット（10枚×3セット） 1個 〇 〇

アルファ化米　きのこ御飯 2個 〇 〇 からだふき（50枚入り） 1個 〇 〇

アルファ化米　ドライカレー 2個 〇 〇 歯ブラシ（3本セット） 2個 〇 〇

レトルト　肉じゃが 2個 〇 〇 綿棒（20本入り） 1個 〇 〇

レトルト　肉じゃが　筑前煮 2個 〇 〇 タオル 2枚 〇 〇

ライスクッキー（7枚入） 2個 - 〇 ティッシュペーパー 1個 〇 〇

食品・食事 電気/寝具・衛生 作業・その他

・防災セット 2 人用 

商品名 防災セット 2 人用（62 点） 防災セット 2 人用（67 点） 

規格 NBS2-62 NBS2-67 

画像 

 
 

商品寸法 W430×D200×H520mm W430×D200×H520mm 

商品質量 9.6kg 10.8kg 

商品価格（税込/税抜） 18,480/16,800 円 25,080/22,800 円 

【セット内容】 

 

 

 

 

・ライフラインボックス 

商品名 ライフラインボックス 1 人用（18 点） ライフラインボックス 2 人用（30 点） 

規格 NLB-18 NLB-30 

画像 

  

商品寸法 W315×D215×H350mm W350×D320×H330mm 

商品質量 7.6kg 12.7kg 

商品価格（税込/税抜） 10,978/9,980 円 14,080/12,800 円 
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バックルコンテナ 1個 アルミブランケット 1個

トイレ処理セット（5回分） 2個 貼るカイロ（10個入り） 1個

トイレ用ポンチョ 1個 アルファ化米　わかめ御飯 1個

ティッシュ 1個 保存水（500ml） 1個

ハンディウェットティッシュ（10枚入り） 1個

食品・食事 1人 2人 電気/寝具・衛生 1人 2人

アルファ化米　白米 2 4 ウェットティッシュ（100枚入り） 1 1

アルファ化米　五目御飯 1 2 からだふき（50枚入り） 1 1

アルファ化米　わかめ御飯 1 2 トイレ処理セット（5回分） 2 4

アルファ化米　きのこ御飯 1 2 乾電池式充電器（単三8本） 1 1

アルファ化米　ドライカレー 1 2 LEDハンディライト 1 1

レトルト　肉じゃが 1 2 単三乾電池（20本） 1 1

レトルト　肉じゃが　筑前煮 1 2 加熱パック（3回分） 1 1

保存水（2L） 2 4

【セット内容】 

 

・車載防災セット 

商品名 車載防災セット（10 点） 

規格 SBS-10 

画像 

 

商品寸法 W345×H205×D165mm 

商品質量 2.2kg 

商品価格（税込/税抜） 4,378/3,980 円 

 

【セット内容】 


